และอำนาจส่วนตนยิ่งกว่าประโยชน์ในราชการ การแต่งตั้งเจ้าเมืองซึ่งแต่เดิมอาศัยอำนาจจากส่วนกลาง เปลี่ยนไปเป็นการดำรงตำแหน่งโดยการสืบตระกูลแบบเมืองประเทศราช ยกเว้นเมืองหนองจิกเมืองเดียว

¹ หจข., ร.5 ม.62.1/25 พระอนันตสมบัติ + พระยาสุนทรานุรักษ์ ผู้ว่าราชการเมืองสงขลา, 11 ธันวาคม ร.ศ. 109 (พ.ศ. 2433)

² หจข., ร.5 ม.49/27 กรมหมื่นคำรงฯ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว, (ไปรเวศที่ 262/43027), 4 มีนาคม ร.ศ. 114

สาเหตุประการที่สองเป็นผลสืบเนื่องจากประการแรก กล่าวคือเมื่อรัฐบาล
เพิกเฉยไม่สนใจนโยบายการปกครองของเมืองสงขลา